VII. Itaque, si Episcopus in sua Synodo loqui velit de sacramentorum forma conditionata, quod profectò nedum utile, sed quandoque etiam necessarium reputamus, omnia præ oculis habeat, quæ hactenùs enarravimus, atque, ad eorum normam, congruam formet instructionem, ad quam parochi, in illa adhibenda, se debeant conformare. Quòd si diœcesi præsit, in qua sœpe contingat, baptizatos ab hæreticis, ejuratâ hæresi, quâ erant imbuti, in Catholicæ Ecclesiæ gremium sese recipere, et dubitetur, uti alicubi dubitatum scimus, an ii iterum sint sub conditione baptizandi, antequam in re admodum sanè gravi et ardua quidquam decernat, diligenter investiget, oportet, num in illa hæreticorum secta, de qua agitur, aliquid innovatum fuerit circa baptismi materiam, et formam à Christo Domino institutas. Si enim utramque ab ejusdem sectæ pseudomissionaris ritè adhiberi deprehenderit, non potest permittere, ut baptismus ullo pacto iteretur, quin veniant in suspicionem erroris rebaptizantium, à S. Stephano I. atque, uti affirmat Augustinus "lib. 2. cap. 8. de Baptismo contra Donatistas, Oper. tom. 9. col. 103. à Concilio plenario" proscripti, sive ejusmodi concilium fuerit Arelatense I. sive magnum Nicænum, de quo litigant eruditæ. Si autem certò compererit, aut baptizandi corpus ab illis non perfundi aquâ naturali,

aut formam pronuntiari sine expressa invocatione sanctissimæ Trinitatis, sive aliâ ratione, ab illa diversam, quam Christus instituit, baptismum absolutè renovari jubeat: ob non adhibitam quippe legitimam formam, canon. 8. concilii Laodecensi, "tom. 1." Collectionis Harduini "col. 781." rebaptizandos decrevit hæreticos Montanistas: et Gregorius Magnus "lib. 11. indict. 4. epist. 67. tom. 2. Oper. col. 1167." scribens ad Episcopos Hiberiæ, universim statuit: "Hi verò hæretici, qui in Trinitatis nomine minimè baptizantur...cùm ad sanctam Ecclesiam veniunt, baptizantur, quia baptisma non fuit, quod in errore positi in sanctæ Trinitatis nomine minimè perceperunt." Hæc sapienter respxit Cardinalis de Rohan in suo rituali Argentinensi "ad tit. de Baptismo num. 6." cùm ait: "Baptizati ab iis hæreticis, qui rectam baptizandi formam non retinent, denuò absolutè baptizari debent." Quòd si denique, diligenti præmissâ perquisitione, rei veritatem certò, assequi nequiverit, et dubia sibi atque incerta remaneat validitas baptismatis, ab hæretico ministro suscepti, illud utique erit sub conditione repetendum, quod "in cit. nostra Instit. 81." declaratum diximus à sacra Congregatione Concilii, quæ interrogata: "An, et in quibus casibus hæretici debeant sub conditione rebaptizari, si ad fidem catholicam convertantur :" die 27. Martii 1683. respondit, non esse rebaptizandos "nisi dubium adsit probabile invaliditatis baptismi."

VIII. Rationabiliter porrò Patribus Concilii provincialis Mechliniensis anni 1607. incertum saltem, et dubium visum est baptismus collatum ab hæreticis Hollandiæ, finitimarumque regionum, apud quos mos invaluerat, ut, uno aquam fundente, alter sacramenti formam pronunciaret; ac propterea justè illud iterandum decrevère "tit. 3. cap. 6. Et quia frequens experientia docet, modernos hæreticos sæpè contra receptam Ecclesiæ consuetudinem, et antiquissimam traditionem, baptizare, uno aquam fundente, alio formam ipsam pronuntiante; ab hæreticis (qui non sunt ad baptizandum admittendi, ubi aliquis Catholicus præstò est) baptizati, similiter sub conditione baptizentur:" Collectionis Harduini "tom. 10. col. 1943," cuius quidem Concilii sanctionem tutò sectari possunt, et debent aliarum ecclesiarum Præsules, à quibus sint Ecclesiæ reconciliandi hæretici, iis in locis baptizati,

ubi eundem erroneous baptismi ritum plerumque adhiberi, non ex incerto rumore, sed ex fide dignis testimoniis acceperint, atque ideo merito suspicentur, eodem modo fuisse etiam illos baptizatos, qui in catholicorum numerum petunt aggregari: quod eam ob causam cum haereticis Angliae faciendum, docuere Sylvius "in 3. part. quest. 66. art. 9." Cardinalis de Lugo "in Respons. moral. lib. 1. dub. 2. num. 3." Gobat "tract. 2. num. 392." Laurentius Neesen "tract. 2. de Baptismo dub. 5." Ludovicus Michon "in casibus de Sacram. cas. 8." et la Croix "lib. 6. part. 1. num. 322." Idem verò Sylvius "in var. Resol. verb. Baptismus III. Operum tom. 5." agens de quodam Britanno, baptizato ab haeretico puritano, de quo valde dubitabatur, num in baptismatis collatione, orthodoxa formâ usus fuisset, ait, quod, cum rationabiliter de hoc dubitari posset, sub conditione rebaptizandus erat: "Quia justa prorsus est ratio dubitandi de valore baptismi collati, attentâ haereticorum nostri temporis (qui, ut testantur Molanus, et Synodus Mechliniensis provincialis secunda, frequenter deprehensi fuerunt vel formam corrupisse, vel intentionem necessariam non habuisse, vel aliter male baptizasse) malitia... quoniam saluti consulere oportet: quandoquidem est probabilis ratio dubitandi de remedio, quod constat esse necessarium; id quod fieri hic potest, etiam expedit, ut fiat."

IX. Caveat tamen Episcopus, ne incertam et dubiam pronunciet baptismi validitatem hoc tantum nomine, quod haereticus minister, à quo fuit collatus, cum non credat, per regenerationis lavacrum deleri peccata, illud non contulerit in remissionem peccatorum, atque ideo non habuerit intentionem illud conficiendi, prout à Christo Domino est institutum: siquidem, cum in Galliis disputatum olim fuerit, an ob predictam rationem rebaptizandi essent baptizati à calvinistis, S. Pius V, ad quem controversia delata est, minimè rebaptizandos definivit; sacramenti enim validitati non officit privatus ministri error, cui prævalet generalis ejusdem ministri intentio faciendi, quod Christus instituit, seu quod fit in vera Christi Ecclesia: quemadmodum testantur Acta concilii Ebroicensis anni 1576. ubi haec ad rem adnotantur: "Ante decisionem apostolicæ Sedis Romanæ, licuit fortasse cuique in suo sensu abundare. Verum, quoniam, post habitam de hac facul-

tate disputationem, felic. record. Pius V. definivit, verum esse baptismam, quo uterentur calvinistæ adhibentes formam, et materiam institutam à Christo, cum intentione generali faciendi, quod Christus instituit; licet errarent in particulari interpretatione, et singulari intentione, ut alii ferè omnes hæretici errarunt, vel circa intelligentiam formæ baptismalis, vel circa aliquem ejus effectum: ob id baptizatos ab ipsis Calvinistis, non iterùm tingendos sub conditione etc. Hinc interdicimus omnibus curatis, et presbyteris, sub poena suspensionis ipso facto à divinis, ne allatos ad se pueros, jam baptizatos à Calvinistis, audeant iterùm tingere sub illa conditione." Alia similia Synodorum statuta legi possunt apud Grancolas "in antiquo sacramentario Ecclesiæ part. 2. pag. 153. et seq."

No. 7.

**QUANDONAM PUERIS SEPTENNIO MINORIBUS
SACRAMENTUM CONFIRMATIONIS ADMINISTRARE
LICETAT.**

*Ex Bened. XIV. de Synodo lib. VII. cap. 10.
N. 2. et seq.*

(Spectant ad N. 8. de Confirmatione, Tom. V.)

II. Catechismus concilii Tridentini. jussu S. Pii V. editus, "part. 2. de Confirmat. num. I5." observandum statuit, ut omnibus, post baptismum, confirmationis sacramentum administretur; sed minùs expedire, addit, hoc fieri, priusquam pueri usum rationis adempti fuerint: atque ideo dicit maximè convenire, ut sacro Chrismate non inungantur, nisi cùm ad septimum suæ ætatis annum pervenerint. Contrà, pontificale Ro-

manum, Clementis VIII. primùm, deinde Urbani VIII. auctoritate recognitum, "tit. de Confirmandis," tamquam certum ponit, sacramentum confirmationis etiam infantibus ab Episcopo administrari; ait enim: "Infantes per patrinos ante pontificem confirmare volentem teneantur in brachiis dextris." Pugnare proinde inter se videntur catechismus, et pontificale: sed omnis cessabit antinomia, si res accuratiùs, uti decet, expendatur.

III. Extra omnem controversiam est, sacramentum confirmationis validè conferri omnibus baptizatis, absque ulla ætatis differentia, quod colligitur "ex Can. De his, de Consecrat. dist. 5." notatque Sotus "in 4. dist. 7. quæst. unic. art. 8." Certum insuper est, olim tam adultos, quam pueros, statim post baptismum fuisse confirmatos. Disertè id testantur Tertullianus "lib. de Baptismo cap. 7. et 8." ubi ait: "Egressi de lavacro perungimur benedictâ unctione..... dehinc manus imponitur per benedictionem, advocans, et invitans Spiritum sanctum :" Cyprianus "epist. 73. ad Juba-janum: Quod nunc quoque apud nos geritur, ut qui in Ecclesia baptizantur præpositis Ecclesiæ offerantur, et per nostram orationem, ac manus impositionem, Spiritum sanctum consequantur, et signaculo domini-nico consummuentur :" Cyrillus Hierosolymitanus "catechesi 21. mystag. 3. num. 1. Vobis quoque similiter, postquam ex sacrorum laticum piscina adscendistis, datum est chrisma :" Gennadius "de dogmat. Eccles. cap. 52. Si parvuli sunt, vel hebetes, respondeant pro illis, qui eos offerunt, juxta morem baptizandi; et sic manus impositione, et chrismate communiti, Eucha-ristiæ mysteriis admittantur." Baluzius "in suis notis ad Regionem lib. 1. cap. 69." duos exhibet antiquos codices manuscriptos pontificales ex seculo IX. et X, in quibus ordo confirmandi infantes statim post baptismum continetur: in eorum enim altero sic legitur: "Statim autem confirmetur infans:" in altero vero: "Si Episcopus adest, statim confirmari eum oportet chrismate." Hæc eadem disciplina seculo XIII, licet in ecclesia Latina nonnihil remitti cœpisset, nondum tamen penitus obsoleverat, quod pluribus monumentis demonstrat Martene "de antiq. Eccles. ritib. tom. I. lib. 1. cap. 2. art. 1. num. 3, sed subsequenti ætate congruentius visum est, expectare, ut confirmandus

rationis usum adeptus fuerit. Concilium provinciale Mediolanense 1. à S. Carolo Borromæo an. 1565. celebratum, "part. 2. Actor. Mediol. eccles. part. 1. pag. 7." decrevit: "Minori septennio confirmationis sacramentum nemini præbeatur." Concilium Turonense anni 1583. cap. 7. tom. 10. Collectionis Harduini "col. 1403." loquens de eodem sacramento: "Quod ut decentius conferatur, statuit, ne ad illud facile minores septennio... admittantur," Concilium Cameracense anni 1586. "tit. 7. cap. 2. tom. 9." ejusdem Collectionis "col. 2160. Non infra septimum, aut octavum annum pueri confirmentur." Concilium Tolosanum anni 1590. "part. 2. cap. 3. n. 4. tom. 10." Collectionis ejusdem "col. 1799. Ni summa quædam impellat necessitas, septennio minores pueri nequaquam veniant ad confirmationem admittendi." Tandem catechismus Romanus "loc. cit." hæc habet: "Illud observandum est, omnibus quidem, post baptismum, confirmationis sacramentum posse administrari, sed minus tamen expedire hoc fieri, antequam pueri rationis usum habuerint. Quare, si duodecimus annus non expectandus videatur, usque ad septimum certè hoc sacramentum differri maximè convenit."

IV. Hanc tamen disciplinæ mutationem, justis de causis in Ecclesiam Latinam invectam, non est amplexa Ecclesia Orientalis; ea quippe retinet etiam nunc veterem morem sacramentum confirmationis statim post baptismum ministrandi, sicuti ex iis colligitur, quæ in præcedenti capite diximus, testanturque Allatius "de perpet. consens. Eccles. Occid. et Orient. lib. 3. cap. 18." Thomas à Jesu "de conversion. Gent. lib. 7. cap. 7." ac Joseph Vicecomes "in observat. ecclesiast. de antiquis Baptismi ritibus lib. 5. cap. 32." atque de Maronitis, et Syris asserit Naironus "in Euoplia fidei catholicæ part. 2. cap. 3." Diversam utriusque Ecclesiæ hac in re consuetudinem considerans Pater Drouin "tom. 2. de re sacramentaria quæst. 8." inquit: "Habent suæ consuetudinis idoneas causas Græci, habent et suæ Latini. Illi subjecti magis, quam sacramenti, respectum habentes, voluerunt, confirmationem statim post baptismum conferri; ut nimirum, quidquid gratiæ poterant, promptius neophytis procurarent: isti decori magis, ac dignitati sacramenti, quam exigentiæ fidelium, consulentes, eousque differendum

statuerunt, donec instructionis capaces essent, et possent divini beneficii pretium pro meritis aestimare." Hanc eadem rationem respexerunt Patres concilii Colomiensis anni 1536. "part. 7. cap. 9." ajentes: "Cùm enim hoc sacramentum confirmationis non sit necessitatis absolutæ, convenientius, et utilius dabitur, si addatur admonitiuncula. At antequam infans supra septimum ætatis annum progressus fuerit, parùm, aut nihil horum, quæ aguntur, intelliget, ne dicamus meminerit: tom. 9." Collectionis Harduini "col. 2004." Prædictas diversas utriusque Ecclesiæ diversi ritus causas nos præ oculis habuimus, cùm "in cit. nostra Const. 129." relinquendos diximus Cophtos in sua antiqua consuetudine recipiendi confirmationem statim post baptismum, sed simul summoperè reprehendendos, quòd à baptismo, ritu latino collato, hoc potissimum nomine abhorreant, quòd scilicet seorsum à confirmatione administretur; quod "in ejusd. Consti. Sec. 5. et 6." legitur.

V. Verùm, ut ad propositum redeamus, quamvis catechismus Romanus non expedire dicat, ut sacramentum confirmationis pueris ante septennium conferatur, non tamen prohibet, ne ullo unquam in eventu iisdem conferri queat: quod scitè perpendentes Suarez "in 3. part. tom. 3. disput. 35. sect. 2;" Sylvius "in 3. part. Divi Thomæ quæst. 72. art. 8;" Layman "Theolog. moral. lib. 5. tract. 3. cap. 5. num. 2;" Diana "part. 3. tract. 4. resol. 19;" Cotonius "lib. 2. de Sacram. controv. 3. cap. 3;" Juenin "de Sacram. dissertat. 3. quæst, 8. cap. 1;" Sylvester Maurus "tom. 3. Theolog. lib. 11. quæst. 119. num. 4;" Roncaglia "de Sacram. tract. 3. cap. 3. num. 5;" bon. mem. card. Gottus "tom. 13. Theolog. pag. 336. num. 6." aliique plurimi affirmant, sanctè, ac licitè, etiam juxta præsentem disciplinam, sacro chrismate inungi pueros ante septennium, cùm aut prævidetur futura diutina absentia Episcopi, aut iidem versantur in discrimine vitæ, aut alia urget necessitas, seu justa causa.

VI. Et profectò, quod confirmatio non sit deneganda pueris ante septennium, si tali morbo laborent, ut decessuri prævideantur, apertè deducitur ex divo Thoma 3. "part. quæst. 73. art. 8. ad 4." ubi docet, etiam pueris morituris hoc sacramentum dandum esse: "Ut confirmati decedentes, majorem gloriam consequantur.

sicut et h̄ic majorem obtinent gratiam:" quod nos ipsi advertimus, et cum eodem Angelico praeceptore tradidimus "in nostra Institut. 6." ac pluribus prosequitur recens auctor Catalanus "tom. 3. in pontificale Roman. pag. 227. num. 22." Licet enim confirmatio non sit pueris ante usum rationis necessaria ad pugnam tunc subeundam pro fide Christi, non est tamen inutilis; tum quia auget illis gratiam; tum quia eis jus tribuit ad accipienda gratiae auxilia, quibus suo tempore roborentur ad sustinendam pugnam pro casu, quo ex morbo convalescant: quamobrem Duhamel "tom. 5. Theolog. Tract. de Sacram. dissert. 3. cap. 1," postquam docuit, expedire, ut sacramentum confirmationis conferatur habentibus usum rationis, id limitat in infantibus constitutis in mortis articulo, quibus laudabiliter conferri affirmat.

VII. Quod verò præter periculum mortis, alia insuper adesse possit justa causa, ob quam confirmatio pueris ante usum rationis ministretur, asserunt Patres concilii Mediolanensis V. "part. 1. Actor. eccles. Mediolan. part. 1. pag. 220." ubi explicantes decretum editum in concilio I. Mediolanensi, quod nos suprà retulimus, hæc habent: "Alio decreto, quod in concilio Provinciali primo sancivimus, cautum est, ne confirmationis sacramentum iis præberetur, qui annis septem minores natu sunt: si tamen Episcopus, ob aliquam causam justam, atque addò necessariam, parvulo, et infanti, qui non modò eam ætatem expleat, sed ne attingat quidem, ministrandum aliquando censuerit, ne sit vetitum." Idemque ad aliis Synodis sancitum esse, refert Vuitasse "de Sacram. Confirmat. tom. 2. quæst. 4. art. 1."

VIII. Ex his porrò planè conficitur, nullam esse contrarietatem, nullam antilogiam inter catechismum, et pontificale Romanum. Catechismus prohibet, ne regulariter sacramentum confirmationis conferatur pueris ante septennium: pontificale supponit, quod in aliquo extraordinario casu, justâque urgente causâ possit idem conferri. Quæ traduntur in catechismo, constituunt regulam: quæ adduntur in pontificali, constituunt limitationem regulæ. Quibus positis, si Episcopus in suis constitutionibus diceret, paratum se esse ad conferendum sacramentum confirmationis pueris, et infantibus baptizatis, sed constitutis in morto periculo; aut juberet, ut sibi sacramentum confirmationis minis-

traturo, in hoc, aut illo loco suæ diœcesis, exhibeantur pueri, et infantes, cùm facilis ad eos in posterum sibi non sit futurus accessus vel propter sui ingravascentem ætatem, vel propter eorum distantiam à civitate, aut propter itineris difficultatem: nihil profectò in hujusmodi constitutionibus synodalibus videretur reprehendendum: cùm in privatis circumstantiis non sit locus regulæ traditæ in catechismo, sed potius limitationi ejusdem regulæ, de qua in pontificali. Cujus quidem limitationis exemplum præbuit concilium Parisiense anni "829. càn. 33. tom. 4." Collectionis Harduini "col. 1318." ubi à lege decernente, ut baptismus, et confirmatio dumtaxat conferrentur tempore Paschatis, et Pentecostes, excepit infirmos, et periclitantes, quibus, ait, "sicut baptismatis gratiâ succurrendum, ita incunctanter donum Spiritûs sancti est tradendum :" de qua re Gibert. "consult. Canonic. tom. 2. consult. 2. de Sacramento Confirmationis."

IX. Tria tamen advertere debet Episcopus: primò, ne in sua constitutione quidquam dicat, quo insinuare videatur necessitatem, seu præceptum suscipiendi sacramentum confirmationis in ea ætate, et statu: secundò, ut sacramentum administret eâ dignitate, cui consulere voluit Ecclesia, cùm illud denegavit infantibus ante adeptum usum rationis, quemadmodum suprà audivimus à Drouin: tertiò tandem, ne postquam paratum se dixit ad confirmationem conferendam omnibus pueris, positis in vitæ discrimine, libenter accurrat ad nobiliores, sibique benè visos, et ire detrectet ad pauperes, aliosve de infima plebe: hoc siquidem fieret cum acceptance personarum, et multorum scandalo: à qua quidem personarum acceptance quantum sit abherrandum, præcipue in sacramentorum administratione, ex iis colligitur, quæ habentur "in nostra Constit. 107. pag. 410. et pag. 417. Bullar. tom. 1."

No. 8.

DE VIATICO PUERIS EXHIBENDO : DE IIS, QUI PERSEVERANTE EODEM MORBI PERICULO, INSTANT VIATICUM SIBI EXHIBERI : ITEM DE FREQUENTI AUT QUOTIDIANA COMMUNIONE.

Ex Bened. XIV. de Synodo lib. VII. cap. 12.

(N. 1. 2. et 3. spectant ad N. 44. de Euchar. ; N. 4. et 5. ad N. 37. Reliqui ad N. 54. ejusd. Tractatūs, Tom. V.)

I. . . Recte et sine reprehensione poterit Episcopus synodali constitutione parochos compellere ad administrandum sanctissimum viaticum pueris mox decessuris, si eos compererint tantam assecutos judicii maturitatem, ut cibum istum cœlestem, et supernum, à communi, et materiali discernant: haud enim leviter delinquere credimus, qui pueros etiam duodenes, et perspicacis ingenii sinunt ex hac vita migrare sine viatico, hanc unam ob causam, quia scilicet nunquam antea, parochorum certè incuriā, et oscitantiā, Eucharisticum panem degustarunt. Ad ejusmodi autem gravem abusum radicitus extirpandum, quem nulla profectò cohonestare valet probabilis theologorum opinio, ad quam parochi confugiunt, ut suam aut prorsùs excusent, aut ad minus elevent culpam, nonnulla sunt breviter præmittenda. Cuilibet antiquitatis studioso notissimum est, antiquam Ecclesiæ consuetudinem obtinuisse, ut sanctissimæ Eucharistiae participes fierent infantes statim post baptismum; quod pluribus monumentis demonstrat Martene “de antiq. Eccl. ritib. tom 1. lib. 1. cap. 1. art. 15. §. 11.” iisdemque infantibus, perinde ac adultis, consuevisse frequenter sacra mysteria ministrari testantur Cyprianus “tractat. de lapsis,” Auctor “Const. Apostol. lib. 8. cap. 12. et 13.” Dionysius, seu quicumque sit suctor “eccles. Hierach. cap. 2. et 7.”

Augustinus "serm. 8. de verbis Apostoli, et epist. 106. ad Bonifac." et constat ex sacramentario, quod inscribitur nomine sancti Gregorii, "tit. de Sabbatho sancto," aliisque testimoniis adductis à Cardinali Bona "Rer. liturgic. lib. 2. cap. 19. num. 11." à Martene "cit. lib. 1. cap. 4. art. 10. §. 14." à Juenin "de Sacram. diss. 4. q. 6. c. 2." atque etiam ab hæretico Binghamo "Oring. eccles. tom. 4. lib. 12. cap. 1. §. 3. et tom. 6. lib. 15. cap. 4. §. 7. et cap. 7. sec. 4." Hic mos, quem à Græcis, suâ ætate, retentum observat D. Thomas 3. "part. quæst. 80. art. 9. ad 3." et etiamnum apud eosdem perseverare, tradit Arcudius "lib. 3. de sacram. Eucharist. cap. 11." quandonam in ecclesia Latina obsoletum, incertum est: hoc unum certò scimus, ejusdem ritus vestigia inveniri apud Hugonem à S. Victore, qui seculo XII. scripsit, "de Sacram. lib. 1. cap. 20." et apud Guibertum abbatem, auctorem XII. seculi, "lib. 1. de Pignoribus Sanctor. cap. 2. sec. 1." Sed subsequenti ætate ea deprehendimus omnino delata, nec quadrigentis abhinc annis usquam legimus fuisse infantibus sanctissimam Eucharistiam in Ecclesia Latina administratam. Utramque disciplinam, habitâ ratione diversitatis temporum, commendavit Tridentinum "sess. 21. de Communione cap. 4." ubi hæc habentur: "Denique sancta Synodus decet, parvulos, usu rationis carentes, nullâ obligari necessitate ad sacramentalem Eucharistiae communionem..... Neque ideo tamen damnanda est antiquitas, si eum morem in quibusdam locis aliquando servavit: ut enim sanctissimi illi Patres sui facti probabilem causam, pro illius temporis ratione, habuerunt; ita certè, eos nullâ salutis necessitate id fecisse, sine controversia credendum est."

II. Factâ porrò prædictâ disciplinæ mutatione, Innocentius III. "in Cap. Omnis utriusque sexûs, de penit. et remiss." omnes Christi fideles, "postquam ad annos discretionis pervenerint," obligavit ad Eucharistiam, ad minus in Paschate, reverenter percipiendam. Hinc verò orta est inter Scholasticos dissensio in determinando tempore, quo ejusmodi præcepto urgeri incipient pueri. Plerique doctores non improbabiliter docent, omnes pueros, statim ac sunt doli capaces, sicuti obstringuntur sacramentalis confessionis præcepto, ita obligari ad communicandum in paschate, nisi fortè, ut decernitur "in cit. Cap. Omnis

utriusque sexus, de proprii sacerdotis concilio, ab aliquam rationabilem causam, ad tempus ab hujusmodi perceptione duxerit abstinentium." Allegata enim decretalis Iancentii III. utrumque præceptum conjungit, et absque ullo inter unum, et alterum discrimine, utrumque onus imponit omnibus utriusque sexus fidelibus, "postquam ad annos discretionis pervenerint." Ita Paludanus, S. Antonius, Tabiena, quos refert, et sequitur Joannes Sanchez "in selectis disp. 26;" quibus adde Castropalaum "tract. 21. disp. unic. punct. 10. num. 11." et Phillipum de la Crux "in Thesaur. eccl. tract. 1. sec. 11. num. 3." atque huic sententiae patrocinatur Manuale Henrici Episcopi Sistaricensis, in synodo Sistaricensi approbatum, "in cuius can. 16." habetur; "Moneant autem sacerdotes parochianos suos, ut pueros à septennio, et supra, Pater noster et Credo doceant, ac in die sancto Parasceve ad ecclesiam adducant ad osculandum crucem, et in die sancto Paschæ, ut corpus Christi, priùs tamen confessi, recipient: tom. 4. Aneidot." Martene, et Durand, "col 1082." At alii, quos citant, et sequuntur, Suarez "tom. 3. in 3. part. quæst 80. disp. 70. sect. 1." Vasquez "disput. 214. cap. 4." Dicastillo "tract. 4. disput. 10. dubit. 5. num. 110." perfectiorem usum rationis expectandum censent, ut pueri ad annuam communionem constringantur: non omnis quippe discretio, quæ sufficiens habetur ad se expiandum sacramentali confessione, satis est ad ritè percipiendam Eucharistiam cuius excellentia majorem exigit in suscipiente judicij maturitatem, ut debitâ religione, ac reverentiâ ad eam accedat. Quo verò ætatis anno eam maturitatem advenisse, sit præsumendum, non potest certâ regulâ definiri; cùm alii tardius, alii citius perfectum rationis usum, rerumque spiritualium intelligentiam assequantur: id autem intrâ decimum, et decimum quartum ætatis annum, communiter evenire, notat citatus Suarez.

III. Verùm, etsi Doctores ita inter se dissentiant, ferè tamen communiter fatentur, tantam non desiderari ætatem, ut quis in mortis articulo et possit, et debeat sanctissimo viatico muniri: quin imò laudatus Suarez expressè docet, omnibus, qui sunt doli capaces, positis in vitæ discrimine, illud esse, ex divino præcepto, porrigidum; citatam quippe sectionem in hunc modum absolvit: "At verò de communione facienda in articulo

mortis non est eadem ratio... Undè existimo, in illo articulo dandam esse communionem cuicunque homini habenti usum rationis ad peccandum, et capaci confessionis, et extremæunctionis. Quod Navarrus quidem fatetur esse omnibus consulendum : ego verò existimo, esse obligationem tam ex parte petentis, quam dispensantium etc." Suaresii sententiam pluribus comprobavit Cardinalis de Lugo "de Eucharist. disp. 13. sect. 4. num. 37." eidem suffragatur auctor anonymous in Carmine Ms. prolato à Martene "de antiq. Eccles. ritib. cit. tom. 1. lib. 1. cap. 4. art. 10. sec. 14." inquiens :

Non pueris infra bis quinque manentibus annos
Des corpus Domini, quamvis sint corpore puri :
Quid sumant cùm ignorant, ergo prohibentur.
Excipe quos urget fera mors, anni licet his sint
Octo, sive novem, vel septem, dum sibi constet
Scire Pater noster, et eorum vita probata.

Quare nulli controversiæ opinioni calculum adjicit Episcopus, qui in sua Synodo parochos seriò adhortatur, et monet, ne patiantur, omnes pueros indiscriminatim interire sine Christi corporis viatico, illudque iis præbendum præcepit, quos iidem parochi, diligent præmisso examine, tantâ compererint pollere ingenii perspicaciâ, ut latentem sub speciebus sacramentalibus Christum et firmiter credant, et reverenter adorent : tunc verò securius id in Synodo decernitur, cùm non determinatur certa ætas, in qua decessuris puer sit Christi corpore reficiendus, circa quam unicè vertitur theologorum dissentio, sed ipsiusmet prudentis parochi judicio permittitur definire, an moriturus puer, spectatâ ejus indole, sit tanti sacramenti capax : hoc siquidem adhibito temperamento, nemo facile contradicet synodali constitutioni, cui pene omnes theologi suffragantur.

IV. Similiter, absque formidine se aliquâ involvendi controversiâ, et potest, et interdum debet Episcopus constituere, ne parochi renuant sanctissimam Eucharistiam iteratò deferre ad ægrotos, qui etiam perseverante eodem morbi periculo, illam sæpius, per modum viatici, cùm naturale jejunium servare nequeant, percipere cupiunt. Quamvis enim Vasquez "in 3. part. disp. 214. cap. 2. in fin." doceat, divino præcepto satisfieri per unicam perceptionem sanctissimi viatici in eadem

ægritudine; nullum tamen invenimus alicujus nominis theologum, qui neget, et licitum, et pium, ac laudabile esse, illud sæpiùs repetere. Ita quippe expressè tradunt Sylvester "verb. Eucharistia 3. sec. 6." Tabiena "verb. Communicare, num. 48." Sotus "in 4. dist. 12. qu. 1. art. 8." Toletus "in Summa lib. 10. cap. 15." Henriquez "lib. 8. cap. 4. num. 1. et cap. 50. num. 1." Suarez "disp. 68. sect. 5." Layman "lib. 5. Summ. tract. 4. cap. 6. qu. 6. num. 20." Diana "tom. 1. tract. 7. resolut. 57." Cardinalis de Lugo "disp. 15. sect. 3. num. 64." qui malè traducit Vasquez, quasi auctorem contrariæ sententiæ, cùm hic de sola loquatur obligatiōne, ut diximus, et legenti patebit.

V. Aliqua dumtaxat dissentio est in præfiniendo temporis spatio, quod debeat intercedere, ut, intrà eamdem infirmitatem, possit iterùm non jejuno dari Eucharistia. Aliqui enim, cum Navarro, multum temporis interfluere debere existimant inter unam, et alteram communionem; quam indefinitam Navarri assertionem, de spatio triginta dierum, explicat Villalobos "in Summ. 1. part. tract. 7. dub. 38." Alii cum Suarez "cit. loc." decem, aut octo dies exposcunt. Alii cum Ludovico à sancto Joanne in Summa Hispano sermone edita "tom. 1. qu. 7. art. 10. difficult. 4. de Sacram. Euchar." post elapsos tres dies, viaticum iterari concedunt. Alii demùm cum Layman "cit. cap. 6. num. 20." etiam insequentie die illud repeti permittunt, si videatur instare mortis periculum, et ægrotus, qui, cùm sanus esset, frequenter consueverat eucharisticum panem degustare, eo denuò nutriti, et roborari cupiat. Abstrahat igitur Episcopus ab hisce quæstionibus; solumque parochis insinuet, posse, et debere sanctissimum viaticum in eadem infirmitate iterùm, et tertio administrari, præsertim si ipsi met ægrotantes iterùm cœtem illum panem esuriant; et, si velit, pœnam etiam in parochos decernat, qui, post plurimum temporis, Eucharistiam ad eumdem infirmum, eam devotè efflagitantem, falsis quibusdam, et emendicatis prætextibus, denuò deferre obstinatè detrectant: nihil quippe in hac saluberrima constitutione invenietur censurâ et castigatione dignum.

VI. Quòd si in Synodo aliquid etiam dicendum ocurrat de sacramentalis communionis frequentia, cauteat Episcopus, ne aut universim improbet, aut omnibus indiscriminatim suadeat quotidianum ad sacram mensam accessum. Etsi enim prisci fideles consueve-

rint quotidie eucharisticum panem degustare, quod discimus ex S. Justino "in apologia l." quare pro Christianis obtulit imperatori Antonino ex S. Cypriano "in expositione Orationis Dominicæ," ex S. Hieronymo "epist. 50. ex Can. Omnes fideles, de Consecrat. distinct. l. et Can. Peracta ibid. dist. 2 :" quidquid sit, an ad quotidianam communionem ex Ecclesiæ precepto adigeretur, quemadmodum opinatur Vasquez "3. part. disp. 214." an potius ex mera devotione, et charitatis ardore quotidianus ejusdem usus fuerit à fidelibus receptus, quod existimant Suarez "civ. disp. 69. sect. 3." et Juenin "de Sacram. dissertat. 4. quæst. 9. cap. 3. art. l. in fin." indubitatum est, posterioribus seculis, postquam scilicet elanguit fidelium charitas, non solum intermissione fuisse communionis frequentiam, sed jamdudum, hoc est à seculo XII. inter pios et doctos vehementer dubitatum, an consulendus esset fidelibus quotidianus Christi corporis esus: siquidem apud Innocentium III. "de myster. Miss. lib. 4. cap. 42" legimus: "Dixerit ergo quispiam, communicandum esse quotidie; dixerit alius, quotidie communicandum non esse :" quæ certè verba indicant rem positam in quæstione, quam Innocentius non solvit, subiungens: "Faciat unusquisque, quod piè crediderit faciendum :" atque ad id comprobandum afferit Augustinum relatum "in Can. Quotidiæ, de Consecrat. dist. 2." ubi ait: "Dixerit quispiam, non quotidie accipiendam Eucharistiam: alius affirmet quotidie: faciat unusquisque, quod, secundum fidem suam, piè credit esse faciendum." Eamdem questionem distinctè et perspicuè, suo more, pertractavit D. Thomas "3 part. quæst. 80. art. 10." in qua doceet, esum quidem eucharistici panis, in se spectatum, semper esse salutarem, et nihilominus non semper cuicunque expedire, illum sumere; quia non semper reperitur in sumente dispositio requisita ad dignam illius comedionem: ex quo concludit: "Et ideo, si aliquis se quotidie ad hoc paratum inveniat, laudabile est, quod quotidie sumat. Unde Augustinus, cum dixisset: Accipe quotidie, ut quotidie tibi prosit: subiungit: Sic vive, ut quotidie merearis accipere. Sed, quia multoties in pluribus hominum multa impedimenta hujus devotionis occurruunt propter corporis indispositionem, vel animæ, non est utile omnibus hominibus, quotidie ad hoc sacramentum accedere."

VII. Hæc perpendentes sapientissimi Tridentini Patres, duobus à se editis decretis, fideles hortati sunt ad sanctissimæ communionis frequentiam, sibique in votis esse demonstrarunt, ut quilibet tantâ emineat morum integritate, ut dignè possit etiam quotodiè Christi carnis pasci; consultò tamen abstinuerunt ab universalis regula, hac de re tradenda, cùm satis exploratum habuerint, eam unicè desumi posse à cuiuslibet peculiari statu, devotione, et charitate. Primum decretum habetur "sess. 13. de Eucharistia cap. 8." estque hujusmodi: "Paterno effectu admonet sancta Synodus, hortatur, rogat, et obsecrat per viscera misericordiæ Dei nostri, ut omnes et singuli, qui christiano nomine censemur...hæc sacra mysteria corporis, et sanguinis ejus, eâ fidei constantiâ, et firmitate, eâ animi devotione, eâ pietate, et cultu credant, et venerentur, ut panem illum supersubstantialem frequenter suscipere possint." Alterum exstat "sess. 22. cap. 6. de Sacrific. Miss. Optaret quidem sacrosancta Synodus, ut in singulis missis fideles adstantes non solum spirituali effectu, sed sacramentali etiam Eucharistiæ perceptione communicarent, quo ad eos sanctissimi hujus sacrificii fructus uberior proveniret."

VIII. Sed nihilominus hæc saluberrima Tridentini decreta non extinxerunt antiquam, quam innuimus, controversiam; quin imò hæc, seculo elapso, acriùs inter theologos recruduit: plures quippè quotidianæ communioni plus æquò patrocinantes, eam omnibus, sine ullo personarum delectu, suadendam dictitârunt: è quorum numero fuit, qui hanc etiam propositionem non est veritus asserere, quam die 2. Martii 1679. apostolicæ damnationis telo confixit Innocentius XI. "Frequens confessio, et communio, etiam in his, qui gentiliter vivunt, est nota prædestinationis:" alii contrà frequentiorem, multòque magis quotidianum ad sacram mensam accessum, nimirum imprudenter, universim damnarunt. Utriusque classis auctores referunt Rhodes. "disp. 1. quæst. 4. sect. 1. sec. 2. et 3." Joannes Sanchez. "dis. 22." Cardinalis De Lugo "de Euchar. disput. 17." et Cardenas "Crisis Theolog. tom. 3. disput. 66." Ad hanc verò litem præcidendam, jubente, atque approbante Innocentio XI. die 12. Februarii 1679. promulgatum est decretum, quod integrum legitur apud citatum Car-

denas "cap. 1." et la Croix "lib 6. part. 1. num. 665," è quo hæc verba, ad Episcopos maximè pertinentia, transcribimus: "In hoc igitur pastorum diligentia potissimum invigilabit, non ut à frequenti, aut quotidiana sacræ communionis sumptione, unicā præcepti formulā aliqui deterreantur, aut sumendi dies generaliter constituantur, sed magis quid singulis permittendum per se, aut parochos, seu confessarios sibi decernendum putet; illudque omnino provideat, ut nemo à sacro covivio, seu frequenter, seu quotidiè accesserit, repellatur; et nihilominus det operam, ut unusquisque dignè, pro devotionis, et præparationis modo, rariùs, aut crebriùs dominici corporis suavitatem degustet... Proderit etiam, præter parochorum et confessariorum diligentiam, operâ quoque concionatorum uti, et cum eis constitutum haberi, ut, cùm fideles ad sanctissimi sacramenti frequentiam (quod facere debent) accenderint, statim de magna ad illud sumendum præparatiōne orationem habeant; generatimque ostendant, eos, qui ad frequentiorem, aut quotidianam salutiferi cibi sumptionem, devoto studio excitantur, debere, sive laici negotiatores sint, sive conjugati, sive quicunque alii, suam agnoscere infirmitatem, ut dignitate sacramenti, ac divinī judicii formidine, discant cœlestem mensam, in qua Christus est, revereri; et, si quando se minùs paratos censerint, ab ea abstinere, seque ad majorem præparationem accingere."

IX. Si itaque in Synodo instituatur sermo de frequenti, aut etiam quotidiano sanctissimæ Eucharistiæ usu, non est deviandum ab hujus decreti semita; sed, si qua parochis tradenda sit instructio, curandum est, ut hæc illi ad amussim respondeat: præcipue vero monendi sunt confessarii, ne frequentem ad Eucharistiam accessum iis aut suadent, aut permittant, qui in gravia peccata sæpe labuntur, nec de poenitentia peragenda, suaque vita emendanda sunt solliciti; sicuti nec illis, qui, etsi gravia evitent crimina, voluntatem tamen habent venialibus inhærentem: qua de re legendi sunt S. Francis-cus Salesius "Philotheæ part. 2. cap. 20." et Joannes Thaulerus "serm. 4. infesto Vener. Sacramenti."

No. 9.

**DE VIATICO EXHIBENDO IIS, QUI EADEM DIE
EUCARISTIAM SUSCUPERUNT.**

Ex Bened. XIV. de Synodo lib. VII. cap. 11. N. 2.

(Cit. N. 53. de Eucharistia, Tom. V.)

II. Rectè, ac sanctè in plerisque Synodis commonitos legimus parochos, ut solliciti sint de sanctissimo viatico iis statim porrigendo quos vitâ periclitari deprehenderint: in aliis gravem insuper poenam iisdem inflictam invenimus, si ipsorum inertia, evenerit, ut aliquis, sine sanctissimi Christi corporis viatico, ex hac vita decesserit. At fingamus, sacerdotem, corpore sanum, manè missam celebrasse, aut laicum, ex mera devotione, sanctissimam Eucharistiam percepisse: corripitur eâdem die subito morbo, aut lethali percutitur vulnere, ita ut, meliorum judicio, prudenter timeatur, ne eâ ipsâ die ntereat: cupit ægrotus refici sanctissimo viatico, illudque à parocho instanter exposcit, quod tamen parochus d eum deferre renuit: non tamen idcirco damnandus erit parochus; tamquam transgressor synodalisi statuti; nec quidquam de hac re, quæ forte sæpiùs in diœcesi ccciderit, erit in Synodo deliberandum, nisi maximâ dhibitâ circumspectione, et cautelâ. Etenim, licet ommuniter theologi cum S. Thoma 3. "part. quæst. 0. art. 11." in illis Christi Domini verbis "Joann. 6.: Jisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis jus sanguinem, non habebitis vitam in vobis;" contieri existiment præceptum obligans omnes fideles ad Eucharistiam percipiendam aliquoties in vita, atque nminente mortis periculo, neque ulli fas sit, sine temeritatis nota, contrarium opinari, uti probant Valentia

"disput. 6. quæst. 8. punct. 4." et Vincent. Baronius 2.
 "part. manuductionis pag. 258." atque ex iis liquet, quæ
 ad prædictum præceptum comprobandum adducunt
 Suarez "de Encharist. disp. 69. sect. 1." Vasquez
 "disp. 215. cap. 2." et Cardinalis De Lugo "de Eu-
 charis. disp. 16. sect 4. et sect 2. num. 17. et num.
 33;" nihilominus tamen iidem theologi dissident inter
 se, num, adveniente repentina mortis periculo, sanc-
 tissimi Christi corporis viatico sit etiam illi succur-
 rendum, qui eadem die, cum ceteroquin nondum ullâ
 laboraret corporis infirmitate, Eucharistiam accepit.
 Docent plerique, etiam nunc, inopinatò incidentem in
 mortis periculum, teneri denuò se reficere eucharistico
 cibo, quo fiat validior ad ultimam sustinendam cum
 dæmone luctam: neque enim, inquiunt, per communi-
 onem ante vulnus, vel morbum peractam, potuit satis-
 fieri præcepto, quod nondum urgebat, Eucharistiam
 sumendi in mortis articulo. Ita Hurtadus "de Eu-
 charist. disput. 11. diff. 2." Pellizzarius, Dicastillo,
 Quintanaduenas, aliique relati à Diana "part. 10. tract.
 11. resol. 40." Alii ex adverso cum Suarez "cit. disput.
 69. sect. 3. sec. Rogabis," Coninck "quæst. 80. art. 11.
 dub. 3. n. 100." Cardinali de Lugo "cit. loc. num. 52."
 aliisque à nobis allegatis "in nostro opere de Canoniz.
 Sanctor. lib. 3. cap. 38. num. 22." ubi aliquid de hac
 quæstione delibavimus, sentiunt, in prædicto 1erum
 eventu non solùm non urgere præceptum sumendi via-
 ticum, sed recipi non posse sine piaculo: siquidem ex una parte, divinæ legi, quâ jubentur fide-
 les sanctissimam Eucharistiam percipere, cum in
 ultimo versantur vitæ discrimine, veluti præviâ quâdam
 solutione, jam satisfactum autumant per communionem
 manè peractam: ex alia verò parte, nemini licet bis
 eadem die Christi corporis participare mysteria; so-
 lumque id permittitur parocho, in aliquo extraordinario
 eventu, de quo nos pariter egimus "cit. cap. 38." cùm
 scilicet duas administrat parochias; et in utraque
 debet eadem die celebrare. Inter has duas, è diametro
 oppositas, opiniones, medium viam ineuntes alii, quos
 tacito nomine citat De Lugo "eod. cit. loc. num. 50."
 et sequuntur Gobat. "Theolog. experim. tract. 8. num.
 175." et Marin. "tom. 3. disp. 9. sect. 1. n. 13." dicunt,
 prædictum hominem, qui manè bene valens ad Eucha-
 ristiam accessit, et deinde in periculosum incidit